RSS订

统一搜索

看新闻 找文件 查办事 提意见 查数据 要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专

首页 > 政务公开 > 政策文件 > 文件发布 > 通知

发文机

关：

工业和信息化部办公厅 国务院国有资产监督管理委员会办公厅 国家市场监督管理总局办公厅 国家知识产权局办公室

标

题：

关于印发原材料工业“三品”实施方案的通知

发文字

号：

工信厅联原〔2022〕24号

成文日

期：

2022-08-17  发布日

期：

2022-09-14

发布机

构：

原材料工业司  分

类：

原材料工业管理

四部门关于印发原材料工业“三品”实施方案的通知

工业和信息化部办公厅 国务院国有资产监督管理委员会办公厅 国家市场监督管理总局办公厅 国家知识产权局办公室

关于印发原材料工业“三品”实施方案的通知

工信厅联原〔2022〕24号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化、国有资产、市场监管、知识产权主管部门，有关协会，

有关中央企业：

为贯彻落实《“十四五”原材料工业发展规划》，推动原材料工业增品种、提品质、创品牌，工业和信息化部、国务院国有

资产监督管理委员会、国家市场监督管理总局、国家知识产权局联合制定了《原材料工业“三品”实施方案》，现印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

工业和信息化部办公厅

国务院国有资产监督管理委员会办公厅

国家市场监督管理总局办公厅

国家知识产权局办公室

2022年8月17日

https://wap.miit.gov.cn/
https://bzxx.miit.gov.cn/qa/znzx/main
https://www.miit.gov.cn/_config.html
https://wap.miit.gov.cn/ydbwz/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://wap.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://wap.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://wap.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://wap.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tz/index.html
javascript:;

扫一扫在手机打开当前页

【返回顶部】【关闭窗口】【打印本页】

相关文章

《原材料工业“三品”实施方案》解读 2022-09-15

一图读懂《原材料工业“三品”实施方案》 2022-09-15

《原材料工业“三品”实施方案》视频解读 2022-09-15

中国政府网  网站地图
主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804
版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001
京ICP备04000001号-2 京公网安备 11040102700068号

分享：

javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcjd/art/2022/art_a7a7a7d70fa44f3ca25e5453a03c3003.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcjd/art/2022/art_27e8da3d9b4644a1874024985e0e5cb3.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcjd/art/2022/art_7c93d682c04047809728a357118b36d7.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02
http://www.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/wzdt/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068

1

原材料工业“三品”实施方案

原材料工业是实体经济的根基，是产业基础再造的主力军和

工业绿色发展的主战场，是支撑国民经济发展的基础性产业和赢

得国际竞争优势的关键领域。当前，我国原材料工业基本满足了

国民经济发展需要和人民群众消费需求，但质量发展基础不够坚

实，产品多而不优、优而无名，“货架产品”供给不足，品牌意识

不强，产品质量稳定性、一致性与高质量发展要求仍有差距。为

贯彻落实《“十四五”原材料工业发展规划》，促进产业发展模式

从规模速度型向质量效益型转变，更好满足不同应用领域差异化、

定制化需求，支撑制造强国、质量强国建设，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，完

整、准确、全面贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚持以供给

侧结构性改革为主线，以提高供给质量为主攻方向，持续优化发

展环境，减少低端无效供给，打造科技含量高、质量满意度高、

品牌认可度高的产品，推动原材料工业增品种、提品质、创品牌

（以下统称“三品”），促进质量变革、效率变革、动力变革，实

现质量和效益同步提升。

2

（二）基本原则。

坚持供给引领，推动供需互促。面向国家重大战略，面向产

业链供应链安全稳定，支持企业开发满足市场、关键领域急需的

材料。强化上下游产业衔接，促进供给质量提升和需求优化升级

协调共进，推动原材料工业向高水平动态平衡跃升。

坚持市场主导，强化政府引导。充分发挥市场机制和企业主

体作用，激发企业开展“三品”工作的内生动力。强化政府引导服

务作用，健全法律法规、政策和标准体系，营造优质优价、公平

有序的市场环境。

坚持创新驱动，夯实技术基础。强化创新引领，深化产学研

用结合，加快新品种、新工艺、新技术应用。加大对标准、计量、

检验检测、试验验证、认证认可等技术基础的支持力度，建立覆

盖全产业链、全生命周期的高效协作体系。

坚持标杆示范，带动全面推进。聚焦工程建设、机械装备、

电子信息等量大面广的应用领域，培育一批示范性强、可复制可

推广的典型案例。强化原材料“三品”协作，提炼试点示范经验，

以点带面，带动原材料工业整体质量提升。

（三）主要目标。

到 2025年，原材料品种更加丰富、品质更加稳定、品牌更具

影响力。高温合金、高性能特种合金、半导体材料、高性能纤维

及复合材料等产品和服务对重点领域支撑能力显著增强。标准、

计量、认证认可、检验检测等实现更高水平协同发展，质量分级

和追溯体系更加完善，制修订 500个以上新产品和质量可靠性提

3

升类标准，全面推动关键基础材料全生命周期标准体系建设。培

育一批质量过硬、竞争优势明显的中国品牌，产品进入全球中高

端供应链，市场环境更加公平有序。

到 2035年，原材料品种供给能力和水平、服务质量大幅提升，

达到世界先进国家水平，形成一批质量卓越、优势明显、拥有核

心知识产权的企业和产品品牌。

二、主要任务

（一）增品种。

1.优化传统品种结构。围绕石化化工、钢铁、有色金属、建材

等领域优势原材料品种，系统梳理现有标准和产品类型，加快淘

汰低端、性能重叠的类似牌号，提升传统产品供给档次和水平。

在钢材、铝材、水泥等重点领域完善主干品种体系，推动产品体

系化发展。加快钢材、玻璃、陶瓷等传统产品升级换代，不断提

升产品性能和品质。大力开拓传统产品新市场、新用途，挖掘绿

色建材、铝材等产品消费潜能，不断提升传统产品竞争优势和竞

争效率。

2.丰富新材料品种。实施关键基础材料提升行动，完善新材料

生产应用平台，优化上下游合作机制，聚焦高性能、功能化、差

别化的新材料产品，重点发展高温合金、高性能特种合金、稀土

功能材料、生物基和生物医用材料等关键基础材料。实施前沿材

料前瞻布局行动，积极培育石墨烯材料、量子材料、智能材料等

前沿新材料，进一步提升高端产品有效供给能力，强化对战略性

新兴产业和国家重大工程的支撑作用。

4

3.发展绿色低碳产品。围绕石化化工、钢铁、有色金属、建材

等行业，开展节能降碳和绿色转型升级改造，逐步降低原材料产

品单位能耗和碳排放量。加强可降解塑料、生物基材料等高品质

绿色低碳材料研发和应用，大力发展全氧富氧燃烧、膜分离、直

接空气等碳捕捉技术，扩大低碳、零碳产品供给。强化绿色产品

评价标准实施，建立重点产品全生命周期碳排放数据库，探索将

原材料产品碳足迹指标纳入评价体系。发布绿色低碳方向鼓励推

广应用技术和产品目录，加快循环利用、低碳环保等绿色产品研

发与应用。加快建设统一的绿色产品标准、认证、标识体系，引

导具有生态主导力的龙头企业构建绿色产品供应链体系，创造和

拉动绿色消费。

专栏 1 原材料品种培优工程

传统材料产品。围绕建筑钢筋、铝材、水泥、涂料、胶粘剂等领域，开展传

统材料标准评估，清理整合重复、低效、无效的标准。面向新型基础设施、高端

装备、新型城镇化、交通水利等重大工程建设需求，加快建筑钢筋、平板玻璃、

陶瓷等传统材料升级换代。

新材料产品。支持鼓励高温合金、航空轻合金材料、超高纯稀土金属及化合

物、高性能特种钢、可降解生物材料、特种涂层、光刻胶、靶材、抛光液、光电

显示材料、光纤材料、压电晶体材料、工业气体、仿生合成橡胶、人工晶体、高

性能功能玻璃、先进陶瓷材料、特种分离膜以及高性能稀土磁性、催化、光功能、

储氢材料等关键基础材料研发和产业化。加强石墨烯、超导材料、智能仿生材料、

液态金属等前沿新材料的质量性能研发。

绿色低碳产品。支持鼓励高性能保温材料、特殊催化剂及助剂、固碳矿物材

料、全固废免烧新型胶凝材料、生物基材料、绿色轮胎等产品研发和产业化。

5

（二）提品质。

4.推进全面质量管理。加强质量管理数字化应用，提升过程控

制的智能化水平，支持企业建立满足应用需求的生产过程控制及

质量管控体系。建立健全化肥、轮胎、水泥、防水材料、隔热保

温材料等全生命周期质量控制机制，制修订一批产品质量追溯基

础共性标准，逐步建设相关产品质量追溯机制。推进石化化工、

钢铁、有色金属、建材等行业产品质量分级评价体系建设，推动

建立质量分级、应用分类的市场化采信机制。支持行业协会及专

业机构开展质量标杆活动，遴选一批质量管理创新和质量提升的

标杆。支持企业以客户为中心，采用合同管理模式，围绕定制原

材料产品、污染治理减排、能源梯次利用、工艺装备运维、物流

仓储托管等提供全链条服务。鼓励企业制定完善轮胎、涂料、装

饰装修材料等产品使用说明书，提升下游用户使用体验。

5.强化科技创新能力。加强高层次领军人才引进、培养力度和

人才梯队建设，整合创新资源，促进科技创新与科技创业紧密结

合，形成一批带动原材料工业发展的新品种、新工艺、新技术。

开展原材料质量提升关键共性技术研发和应用验证，提高产品质

量稳定性、一致性、适用性水平。围绕重点产业链，强化上下游

产业间协同创新和质量管理联动。建立面向原料进料、反应过程、

冶炼过程、质量控制等重点环节的实时监控、全流程动态调度和

智能处置。支持龙头企业开展原材料工业数据管理能力建设，加

强全生命周期质量数据开发利用和交换共享，构建数据驱动的产

品研发和生产体系，形成一批专用工业软件。加强原材料领域关

6

键核心技术专利创造和储备，支持开展重点产业链知识产权运营。

6.优化质量技术基础。推动标准供给由政府主导向政府与市场

并重转变，满足多层次市场需求和引领质量提升的标准体系。引

导企业采用先进团体标准、企业标准主动对产品质量进行规范的

自我声明，接受社会监督。加大国际标准和国外先进标准跟踪、

评估和转化力度，推动原材料工业标准国际化进程，开展对标达

标提升行动，推动企业提升执行标准能力。加强原材料相关产业

计量测试中心建设，鼓励企业完善测量管理体系，加强测量设备

确认、测量过程控制和标准物质研制，建立企业计量保障体系。

加强原材料工业检验检测能力建设，完善国家新材料测试评价等

公共服务平台，突破一批基础性、公益性和产业共性技术瓶颈。

推动新材料产品、绿色产品认证和技术成熟度综合评价，推进质

量符合性、工艺稳定性、服役适用性的全产业链、全生命周期、

全域评价示范。

专栏 2 原材料品质提升工程

基础材料产品质量提升。推进高性能化工材料、碳纤维及其复合材料、生物

基和生物医用材料、先进无机非金属材料、电子功能材料、电子封装与装联材料、

电子工艺与辅助材料等设计制造技术研发和质量精确控制技术攻关。运用质量工

程技术，缩短研发、工程化、产业化周期。

重点产品标准体系完善。开展高端钢铁材料、半导体材料、光伏封装材料、

天然纤维材料、循环再利用化学纤维材料、碳基材料、硅基材料等关键基础材料

和电弧炉炼钢等新工艺标准制定，完善覆盖材料研发、生产、应用、服役全生命

周期、全产业链以及消费者关注的标准体系。

公共服务平台建设。持续完善钢铁、有色、建材、稀土等国家新材料测试评

7

价平台运行机制，推进测试评价平台区域中心建设。围绕原材料行业碳达峰碳中

和建设绿色低碳技术验证平台。

（三）创品牌。

7.增强品牌培育能力。强化品牌和商标品牌战略，鼓励原材料

企业加大品牌建设投入，提高研发、设计、制造、营销、服务等

环节综合能力，培育特色鲜明、竞争力强、市场信誉好的商标品

牌。加大品牌培育实施指南宣传推广力度，推动原材料企业品牌

培育管理体系贯标。建立原材料工业品牌价值评估体系，开展品

牌价值评价活动，开展百种原材料产品优质品牌试点示范，遴选

百个具有知识产权的产品品牌。支持现有原材料领域国家新型工

业化产业示范基地等产业集聚区优化升级，鼓励有条件的园区创

建“全国质量品牌提升示范区”，在原材料领域培育 5个以上世界

级先进制造业集群，打造一流石化化工、钢铁、有色金属、建材、

新材料产业集群区域品牌。

8.营造品牌良好氛围。支持行业协会编制原材料重点行业品牌

发展报告，充分运用多种媒介加强品牌宣传，提升企业和产品品

牌社会影响力。推动石化化工、钢铁、有色金属、建材等行业的

优势企业“走出去”，加强与国外知名高端制造企业的供应链协作，

开展研发设计、生产贸易、计量、标准制定、质量认证、检验检

测等全方位合作，打造有国际影响力的中国品牌。支持企业加快

跨区域、跨所有制兼并重组，开展国际化运营，鼓励龙头企业积

极参与国际重大交流活动，传递品牌理念，不断增强全球用户对

中国原材料企业、产品和商标品牌认同。

8

9.完善品牌服务体系。鼓励企业强化产品研发先期介入、后期

服务持续跟踪改进的服务模式，加强售前需求咨询、售中技术交

底、售后技术指导，满足用户个性化需求。引导企业整合现有资

源，强化运营服务体系建设。扶持一批品牌培育和运营专业服务

机构，建立品牌人才培训服务机构，搭建专业品牌创新成果交流

服务平台。支持行业协会等中介组织引导强化企业售后服务体系

认证，定期对服务体系进行审核，对服务水平做出评价。加大地

方商标品牌指导站服务力度，加强原材料工业商标品牌培育帮扶

指导。

专栏 3 原材料品牌建设工程

企业品牌。支持产业联盟、协会商会、企业等单位，在商标标识、质量标准

等方面加强协调，培育一批市场竞争力强、国际知名度高的龙头原材料企业品牌，

扶持一批制造业单项冠军和专精特新“小巨人”等企业品牌。

产品品牌。实施中国原材料精品培育行动，建立原材料精品质量标准体系和

标识认证制度。开展绿色建材下乡活动。

区域品牌。鼓励云南铝产业、新疆硅产业、陕西镁产业等具有区域特色的原

材料产业，打造竞争力强、美誉度高的区域品牌。支持产业联盟、协会商会、企

业等共建区域品牌，在商标标识、质量标准等方面加强协调，宣传推介原材料工

业产业集群区域品牌形象。

商标品牌。实施商标品牌战略，加强商标品牌指导站建设，培育具有市场竞

争力、国际影响力的知名原材料商标品牌。

三、保障措施

（一）加强组织领导。建立健全政府、企业、协会商会、科

研院所协同工作机制，成立由工业和信息化部、国资委、市场监

管总局、知识产权局等部门组成的原材料工业“三品”专项工作

9

组。加强“三品”工作与相关规划、产业政策、财政、金融、人

才等政策的衔接和协同。发挥行业协会、商会等中介组织作用，

开展国际对标、调查研究、计量、标准化、检测认证、交流合作

等工作。强化龙头企业在产业链供应链中引领示范作用，推动上

下游产业协同发展。发挥行业智库和第三方机构作用，组织开展

政策咨询和效果评估，更好服务企业。

（二）营造良好环境。引导主流媒体开展宣传报道，利用部

门户网站、政务微博微信等多渠道及时宣传实施效果。定期总结

推广制造业单项冠军、专精特新“小巨人”、质量标杆、全国质量

品牌提升示范区等品牌建设的经验做法，提高品牌认知度和忠诚

度。加强事中事后监管，严厉打击生产销售伪劣产品等违法行为，

加大对原材料领域专利侵权行政裁决力度。

（三）强化基础支撑。不断完善标准、计量、认证认可、检

验检测、试验验证、产业信息、知识产权、成果转化等产业技术

基础能力支撑和公共服务平台建设，完善国家新材料平台建设体

系。持续推动新产品和质量可靠性提升类标准制修订及推广应用。

发展面向原材料工业质量评价和认证的工业互联网平台，实现产

品质量云端监测和评价。充分发挥原材料领域相关知识产权保护

中心作用，建设新材料领域产业知识产权运营中心，促进专利价

值实现。

（四）加大政策支持。充分利用多种政策支持原材料新品种、

新工艺、新技术研发和产业化。发挥国家产融合作平台作用，按照

市场化和法治化原则，通过金融服务、股权投资等方式，支持重点

10

企业新产品开发、质量提升和品牌建设。探索将原材料产品科技含

量、质量满意度、品牌认可度等指标纳入相关研发和生产企业的经

营业绩考核，对于优秀企业给予政策激励，提升原创动力。

	一、总体要求
	二、主要任务
	三、保障措施